



# Provincia di Benevento

## SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

*Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica*



### DETERMINAZIONE N. 513 DEL 16/03/2026

**OGGETTO: PNRR MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 – LINEA INVESTIMENTO 3.3. “PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO SISMICO, ADEGUAMENTO IMPIANTISTICO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SEDE DEL LICEO CLASSICO P.GIANNONE DI BENEVENTO” FINANZIATO CON D.M. N. 192/2021 E DECRETO RGS N. 175/2023. APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE N. 2 EX ART. 24 COMMA 1-BIS DEL D.L. N.13/2023 COME MODIFICATO DALLA LEGGE N.79 DEL 5 GIUGNO 2025 E ART. 120 COMMA 1 LET. C) DEL D.LGS. 36/2023**

**CIG: A006A66E51 CUP: I85B18000520002**

### IL DIRIGENTE AD INTERIM

#### **VISTI:**

- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l’ing. Angelo Giordano è stato nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzioni;
- la determinazione dirigenziale n. 1370 del 30/06/2025 con la quale è stato prorogato l’incarico di elevata qualificazione relativa al Servizio 2 – “Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica”, all’ing. Matteo Iannotti;
- il Decreto Presidenziale n. 90 del 04/08/2022 di conferma dell’incarico dirigenziale del Settore tecnico Edilizia pubblica – Edilizia scolastica all’ing. Angelo Carmine Giordano con il quale lo stesso ha assunto l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto;

#### **PREMESSO CHE:**

- il Ministero dell’Istruzione, con Decreto 23 giugno 2021, n. 192 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 268 del 10 novembre 2021) ha approvato il riparto, tra le regioni, delle risorse disponibili in bilancio per il finanziamento del Piano 2020 della programmazione triennale nazionale 2018-2020 e ha individuato gli interventi da finanziare;
- nell’allegato “A” del richiamato D.M. Istruzione è compreso, tra l’altro, l’intervento denominato “Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell’edificio sede del Liceo classico P.Giannone di Benevento”, finanziato per l’importo complessivo di € 2.874.311,19;
- il predetto intervento è compreso tra i c.d. progetti in essere nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 – “Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”;
- il Ministero dell’economia e delle finanze, con Decreto RGS n. 175 dell’11 luglio 2023 (pubblicato sulla G.U. n.172 del 25/07/2023), ha assegnato per gli interventi previsti dal PNRR risorse aggiuntive a valere sul FOI - II semestre 2023(Fondo Opere Indifferibili), un contributo aggiuntivo pari al 10% dell’importo già concesso con decreto di assegnazione, al fine di fronteggiare l’aumento dei costi dei materiali e consentire l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori nel periodo compreso tra il 1° luglio e il 31 dicembre 2023 e pertanto il

- contributo aggiuntivo assegnato all'intervento de quo è pari ad € 287.431,12;
- con Deliberazione Presidenziale n. 222 del 21/08/2023 è stato stabilito, tra l'altro, di approvare in linea tecnica e contabile il progetto esecutivo, da porre a base di gara, dei Lavori di "Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico P.Giannone di Benevento"- CUP: I85B18000520002, dell'importo complessivo pari a € 3.161.742,31 di cui € 2.585.547,20 per lavori, incluso € 7.528,73 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 576.195,11 per somme a disposizione;
- questo Ente ha sottoscritto con il Ministero dell'Istruzione e del merito Accordo di concessione di finanziamento per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto "Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell'edificio sede del liceo classico "P. Giannone" di Benevento", CUP I85B18000520002, registrato al protocollo di questo Ente al n. 26727 del 6/12/2022;

**DATO ATTO CHE:**

- con determinazione dirigenziale n° 2700 del 29/12/2023, si prendeva atto della efficacia della aggiudicazione dell'appalto in oggetto, disposta con procedete determinazione n. 1867 del 15/09/2023 alla Società MATURO COSTRUZIONI S.R.L (P. IVA 01190850626) con sede in San Salvatore Telesino (BN), Via del Lavoro 50, alle condizioni contenute nell'offerta tecnica e nell'offerta economica prodotta, per un importo complessivo di aggiudicazione di € 2.296.809,13 (compresi oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.528,73), IVA ed oneri previdenziali esclusi, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 263;
- in data 01/03/2024 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L il contratto di appalto dei lavori rep. n°2899 del 01/03/2024 per un importo complessivo di € 2.296.809,13, di cui € 2.289.280,40 per lavori al netto del ribasso del 11,20% e € 7.528,73 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA ed oneri di legge;
- in data 30.11.2023 è intervenuta la consegna parziale dei lavori in via d'urgenza;
- in data 11.11.2024, si è provveduto alla consegna definitiva dei lavori;
- con determinazione n. 2151 del 16/01/2026 è stata approvata la perizia di variante senza aumento di spesa, per un incremento dell'importo contrattuale pari a € 139.040,12;
- in data 09/12/2025 è stato sottoscritto con la società aggiudicataria MATURO COSTRUZIONI S.R.L l'atto aggiuntivo rep. n° 2930 del 9/12/2025 per un maggiore importo di € 139.040,12, di cui € 128.198,43 per lavori ed € 10.841,69 per oneri della sicurezza, per un complessivo incremento percentuale del 6,05% rispetto al contratto originario rep. N. 2899 del 01/03/2024 e quindi per un importo contrattuale complessivo pari a € 2.435.849,25.

**DATO ATTO CHE** a seguito della approvazione della perizia di variante n. 1 è stato rideterminato il Quadro tecnico economico relativo all'intervento, come di seguito riportato:

	Voce	Descrizione	Base d'Asta	Post Gara	Variante 1
	<b>A</b>	<b>Lavori</b>			
<b>A - Importo Lavori</b>	A1	Totale lavori	€ 2 578 018,47	€ 2 578 018,47	€ 2 722 386,07
		Ribasso d'asta offerto (11,20%)		€ 288 738,07	€ 304 907,24
		<b>Totale Lavori Ribassato</b>		€ 2 289 280,40	€ 2 417 478,83
	A.2	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7 528,73	€ 7 528,73	€ 18 370,42
			<b>TOTALE A)</b>	<b>€ 2 585 547,20</b>	<b>€ 2 296 809,13</b>
	<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>			
	<b>B.1</b>	<b>Spese Tecniche/Incentivi/Spese Varie</b>			
	B.1.1	Spese Tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini propedeutici alla progettazione; Spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla direzione lavori, per collaudo tecnico amministrativo, per collaudo strutturale ed altri collaudi specialistici.	€ 176 001,72	€ 176 001,72	€ 72 622,62

	Voce	Descrizione	Base d'Asta	Post Gara	Variante 1
	B.1.2	Cassa Previdenza (4% di B.1.1)	€ 7 040,07	€ 7 040,07	€ 2 904,90
	B.1.3	I.V.A. su spese tecniche e Cassa (22% di B.2+B.3)	€ 40 269,19	€ 40 269,19	€ 16 616,06
	<b>B.2</b>	<b>Imprevisti sui lavori</b>			
	B.2.1	Imprevisti (max 5% di A) Compreso IVA	€ 10 460,65	€ 10 460,65	€ 0,00
	<b>B.3</b>	<b>Lavori in economia (compreso IVA)</b>			
	B.3.1	Lavori in economia compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
	<b>B.4</b>	<b>Oneri per smaltimento rifiuti in discarica</b>			
	B.4.1	Oneri per smaltimento rifiuti in discarica	€ 30 000,00	€ 30 000,00	€ 11 028,91
	<b>B.5</b>	<b>I.V.A.</b>			
	B.5.1	I.V.A. sui lavori (10% di A)	€ 258 554,72	€ 229 680,91	€ 243 584,93
	<b>B.6</b>	<b>Incentivi per funzioni tecniche</b>			
	B.6.1	Art.113. Incentivi per funzioni tecniche (DLGS50/2016) 1,6% di A	€ 41 368,76	€ 41 368,76	€ 41 368,76
	<b>B.7</b>	<b>Altre spese ed oneri a carico dell'Amministrazione</b>			
	B.7.1	Tassa Autorità di Vigilanza LL.PP.	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00
	B.7.2	Pareri, autorizzazioni (certificati)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00
	B.7.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso I.V.A.)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00
	B.7.4	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 4 000,00	€ 4 000,00	€ 2 000,00
	B.7.5	Pubblicazione avvisi	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
	B.7.6	Assicurazioni RUP	€ 900,00	€ 900,00	€ 0,00
	B.7.7	Spese organizzative e gestionali			€ 12 750,00
	B.7.8	IVA su spese organizzative e gestionali			€ 2 805,00
	B.8	Somme derivanti da ribasso d'asta (eventualmente utilizzabili ai sensi dell'art.24 co.1 D.L. n.13 del 24/02/2023)		€ 317 611,88	€ 317 611,88
		<b>TOTALE SOMME DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 576 195,11</b>	<b>€ 864 933,18</b>	<b>€ 725 893,06</b>
	<b>C</b>	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO: C=A+B</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>

**TENUTO CONTO CHE** nel corso dei lavori è sopravvenuta la necessità di realizzare ulteriori lavorazioni derivanti da circostanze impreviste ed imprevedibili nel rispetto delle modalità di cui all'art.120 del D.lgs. n.36/2023;

**VISTA** la proposta di perizia di variante, predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Michele Orsillo - dipendente a tempo indeterminato presso il Settore 6 Assetto e gestione del territorio – Forestazione della Provincia di Benevento, iscritto presso l'Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori della Provincia di Benevento al n. 252 - sottoscritta dalla ditta appaltatrice, composta dai seguenti elaborati:

- ELAB.VAR2\_01 – Elenco elaborati
- ELAB.VAR2\_02 – Relazione tecnica di variante n.2
- ELAB.VAR2\_03 – Elenco prezzi unitari / Analisi nuovi prezzi di variante n. 2
- ELAB.VAR2\_04 – Computo metrico estimativo integrato di variante n. 2
- ELAB.VAR2\_05 – Computo metrico delle migliorie di variante n. 2
- ELAB.VAR2\_06 – Quadro comparativo Variante n. 1 – Variante n. 2
- ELAB.VAR2\_07 – Cronoprogramma dei lavori aggiornato
- ELAB.VAR2\_08 – Quadro Economico Generale
- ELAB.VAR2\_09 – Interventi di variante 2 piano seminterrato, piano secondo
- ELAB.VAR2\_10 – Interventi di variante 2 piano terra
- ELAB.VAR2\_11 – Interventi di variante 2 piano primo

- ELAB.VAR2\_12 – Variante 2 – prospetti
- ELAB.VAR2\_13 – Interventi di variante 2 distribuzione impianto elettrico
- TAVOLA UNICA Elaborati per acquisizione parere Soprintendenza
- Verbale concordamento nuovi prezzi e schema atto di sottomissione;

che, anche se non materialmente allegati alla presente, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

**VISTA** l'autorizzazione della Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio MIC|MIC\_SABAP- acquisita al protocollo dell'Ente al n. 822 del 14-01-2026 e relativa alle modifiche introdotte dalla perizia di variante in esame;

**RILEVATO CHE** detti interventi ricadono nella fattispecie di cui al comma 1, lett. c) dell'art. 120 del D.lgs. n. 36/2023;

**RILEVATO** che

- gli interventi della perizia di variante prevedono ulteriori lavorazioni non previste in contratto per complessivi € **267.997,50**, pari al 11,00 % dell'importo contrattuale e dell'atto aggiuntivo, oltre oneri di discarica e IVA per complessivi € **300.768,60**, che si sono rese necessarie in corso di esecuzione per effetto di circostanze imprevedute e imprevedibili sopraggiunte in fase di esecuzione,
- gli interventi della perizia di variante rientrano tutti nella fattispecie di cui al comma 1, lett. c) dell'art. 120 del D.lgs. n.36/2023;

**CHE** le risorse aggiuntive pari ad € 267.997,50 oltre oneri di discarica e IVA per complessivi € **300.768,60** trovano copertura con l'utilizzo delle economie derivanti specificatamente dal ribasso d'asta allocate al **capitolo 11809.4 impegni n. 817 e 818 dell'esercizio finanziario 2025**;

**VISTO** l'art. 24 commi 1-bis e 1-ter del D.L. n.13/2023, come modificato dalla Legge n.79 del 5 giugno 2025, che recita: *"1-bis. Per tutti gli interventi finanziati in tutto o in parte con le risorse del PNRR di titolarità del Ministero dell'istruzione e del merito, le varianti in corso d'opera, purché compatibili con il raggiungimento degli obiettivi e dei traguardi previsti dal PNRR e con il rispetto delle condizionalità anche temporali del PNRR medesimo e ferme restando le verifiche successive, anche a campione, sull'ammissibilità delle stesse varianti e delle relative spese, sono comunicate dai soggetti attuatori secondo le indicazioni fornite dal Ministero dell'istruzione e del merito.*

**CONSIDERATO CHE:**

- gli interventi di cui alla perizia di variante in argomento ricadono nella fattispecie di cui al comma 1-bis dell'art. 24 del D.L. n.13/2023 per cui, ferme restando le verifiche successive, è necessaria la sola comunicazione al Ministero dell'istruzione e del merito della variante in corso d'opera;

**DATO ATTO** che la predetta proposta di perizia di variante presenta il seguente quadro economico comparativo, pre-gara, post gara, variante n.1 e di variante n. 2:

	Voce	Descrizione	BASE S'ASTA	POST GARA	VARIANTE 1	VARIANTE 2
	<b>A</b>	<b>Lavori</b>				
A - Importo Lavori	A.1	Importo lavori a lordo	€ 2 578 018,47	€ 2 578 018,47	€ 2 722 386,07	€ 3 024 185,06
	A.2	Ribasso d'asta offerto (11,20%)		€ 288 738,07	€ 304 907,24	€ 338 708,73
	A.3	<b>Totale lavori ribassato</b>		€ 2 289 280,40	€ 2 417 478,83	€ 2 685 476,33
	A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7 528,73	€ 7 528,73	€ 18 370,42	€ 18 370,42
		<b>TOTALE A)</b>	<b>€ 2 585 547,20</b>	<b>€ 2 296 809,13</b>	<b>€ 2 435 849,25</b>	<b>€ 2 703 846,75</b>
	<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
	<b>B.1</b>	<b>Spese Tecniche/Incentivi/Spese Varie</b>				
	B.1.1	Spese Tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini propedeutici alla progettazione; Spese tecniche reattive alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla direzione lavori, per collaudo tecnico amministrativo, per collaudo strutturale ed altri collaudi specialistici.	€ 176 001,72	€ 176 001,72	€ 72 622,62	€ 72 575,33
	B.1.2	Cassa Previdenza (4% di B.1.1)	€ 7 040,07	€ 7 040,07	€ 2 904,90	€ 2 903,01
	B.1.3	I.V.A. su spese tecniche e Cassa (22% di B.2+B.3)	€ 40 269,19	€ 40 269,19	€ 16 616,06	€ 16 605,23

Voce	Descrizione	BASE S'ASTA	POST GARA	VARIANTE 1	VARIANTE 2
<b>B.2</b>	<b>Imprevisti sui lavori</b>				
B.2.1	Imprevisti (max 5% di A) Compreso IVA	€ 10 460,65	€ 10 460,65	€ 0,00	€ 0,00
<b>B.3</b>	<b>Lavori in economia (compreso IVA)</b>				
B.3.1	Lavori in economia compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>B.4</b>	<b>Oneri per smaltimento rifiuti in discarica</b>				
B.4.1	Oneri per smaltimento rifiuti in discarica	€ 30 000,00	€ 30 000,00	€ 11 028,91	€ 16 970,27
<b>B.5</b>	<b>I.V.A.</b>				
B.5.1	I.V.A. sui lavori (10% di A)	€ 258 554,72	€ 229 680,91	€ 243 584,93	€ 270 384,68
<b>B.6</b>	<b>Incentivi per funzioni tecniche</b>				
B.6.1	Art.113.Incentivi per funzioni tecniche (DLGS50/2016) 1,6% di A	€ 41 368,76	€ 41 368,76	€ 41 368,76	€ 41 368,76
<b>B.7</b>	<b>Altre spese ed oneri a carico dell'Amministrazione</b>				
B.7.1	Tassa Autorità di Vigilana LL.PP.	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 660,00
B.7.2	Pareri, autorizzazioni (certificati)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso I.V.A.)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.4	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 4 000,00	€ 4 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
B.7.5	Pubblicazione avvisi	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
B.7.6	Assicurazioni RUP	€ 900,00	€ 900,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.7	Spese organizzative e gestionali			€ 12 750,00	€ 12 750,00
B.7.8	IVA su spese organizzative e gestionali			€ 2 805,00	€ 2 805,00
B.8	Somme derivanti da ribasso d'asta (eventualmente utilizzabili ai sensi dell'art.24 co.1 D.L. n.13 del 24/02/2023)		€ 317 611,88	€ 317 611,88	€ 16 873,28
	<b>TOTALE SOMME DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 576 195,11</b>	<b>€ 864 933,18</b>	<b>€ 725 893,05</b>	<b>€ 457 895,56</b>
<b>C</b>	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO: C=A+B</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>

**VISTA** in particolare la seguente documentazione tecnica amministrativa contabile della proposta di variante:

1. Relazione tecnica di variante n. 2 (ELAB.VAR2\_02)
2. Computo metrico estimativo integrato di variante n.2 (ELAB.VAR2\_04)
3. Quadro Comparativo Variante n.1 – Variante n.2 (ELAB.VAR2\_06)

**CONSIDERATO che:**

- le variazioni in più ed in meno delle singole categorie sono comunque analiticamente riportate nel computo metrico estimativo ed evidenziate nel quadro comparativo;
- in data 05 Marzo 2026, l'Appaltatore ha sottoscritto il verbale di concordamento nuovi prezzi;
- ricorrono le condizioni volute dal D.Lgs. 36/2023, art. 120, commi 1 lettera c);

**RITENUTO** doversi provvedere nel merito, approvando la proposta di variante in linea tecnica e contabile finalizzata alla regolare prosecuzione dei lavori;

**VISTA** la Deliberazione Presidenziale n. 2 del 12.01.2026: “Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

**RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:**

- DCP n. 21 del 14.4.2025: “Approvazione definitiva del DUP per il triennio 2025/2027”;
- DCP n. 22 del 14.4.2025 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – e suoi allegati per il triennio 2025/2027”;
- DCP n. 23 del 14.4.2025: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva”;
- D.P. n. 248 dell’11.9.2025: “Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex Art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al DUP 2025-2027 e al PEG 2025-2027”;
- D.P. n. 331 dell’11/12/2025 : “Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex art. 175, comma 3,

lett. a del d.lgs. n. 267/2000” ratificato con DCP n. 74 del 30.12.2025;

- D.P. n. 332 dell’11/12/2025 : “*Variazione d’urgenza al Bilancio di Previsione Finanziario 2025- 2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al Documento Unico di Programmazione 2025-2027 e al piano esecutivo di gestione 2025-2027*” ratificato con DCP n. 73 del 30.12.2025;

**RICHIAMATE, ALTRESI’, LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI:**

- La delibera Presidenziale n.174 del 17.06.2025 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 modificata con D.P. n. 245 del 9.9.2025;
- La delibera Presidenziale n. 167 del 16.06.2025 di approvazione del PEG 2025-2027 modificata con D.P. n. 215 del 22/07/2025;
- D.P. n. 2 del 12.01.2026 con la quale è stata approvata :“Nuova rideterminazione dell’assetto organizzativo della Provincia di Benevento. Approvazione del nuovo ORGANIGRAMMA e relativo FUNZIONIGRAMMA”;

**ATTESA** la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

**ATTESTATA** ai sensi dell’articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

**VISTI:**

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e s.m.i.;
- il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
- lo Statuto della Provincia di Benevento;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
- Il Regolamento di Contabilità vigente.

**D E T E R M I N A**

**Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:**

- 1) **DI APPROVARE** la perizia di variante n. 2 senza aumento di spesa in premessa individuata, redatta dal Direttore dei Lavori, Arch. Michele ORSILLO, dipendente a tempo indeterminato dell’Ente, relativa ai lavori di “*Miglioramento sismico, adeguamento impiantistico e messa in sicurezza dell’edificio sede del Liceo Classico P. Giannone di Benevento*”, per un incremento dell’importo contrattuale pari a € **267.997,50** corrispondente al 11,00% dell’importo iniziale maggiorato dell’importo dell’atto aggiuntivo, e il quadro economico della variante n. 2 come di seguito riportato:

	Voce	Descrizione	BASE S'ASTA	POST GARA	VARIANTE 1	VARIANTE 2
	<b>A</b>	<b>Lavori</b>				
<b>A - Importo Lavori</b>	A.1	Importo lavori a lordo	€ 2 578 018,47	€ 2 578 018,47	€ 2 722 386,07	€ 3 024 185,06
	A.2	Ribasso d'asta offerto (11,20%)		€ 288 738,07	€ 304 907,24	€ 338 708,73
	A.3	<b>Totale lavori ribassato</b>		€ 2 289 280,40	€ 2 417 478,83	€ 2 685 476,33
	A.4	Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7 528,73	€ 7 528,73	€ 18 370,42	€ 18 370,42
		<b>TOTALE A)</b>	<b>€ 2 585 547,20</b>	<b>€ 2 296 809,13</b>	<b>€ 2 435 849,25</b>	<b>€ 2 703 846,75</b>
	<b>B</b>	<b>Somme a disposizione dell'Amministrazione</b>				
	<b>B.1</b>	<b>Spese Tecniche/Incentivi/Spese Varie</b>				
	B.1.1	Spese Tecniche per rilievi, accertamenti ed indagini propedeutici alla progettazione; Spese tecniche reattive alla progettazione, alle attività preliminari, al coordinamento della sicurezza, alla direzione lavori, per collaudo tecnico amministrativo, per collaudo strutturale ed altri collaudi specialistici.	€ 176 001,72	€ 176 001,72	€ 72 622,62	€ 72 575,33

Voce	Descrizione	BASE S'ASTA	POST GARA	VARIANTE 1	VARIANTE 2
B.1.2	Cassa Previdenza (4% di B.1.1)	€ 7 040,07	€ 7 040,07	€ 2 904,90	€ 2 903,01
B.1.3	I.V.A. su spese tecniche e Cassa (22% di B.2+B.3)	€ 40 269,19	€ 40 269,19	€ 16 616,06	€ 16 605,23
<b>B.2</b>	<b>Imprevisti sui lavori</b>				
B.2.1	Imprevisti (max 5% di A) Compreso IVA	€ 10 460,65	€ 10 460,65	€ 0,00	€ 0,00
<b>B.3</b>	<b>Lavori in economia (compreso IVA)</b>				
B.3.1	Lavori in economia compreso IVA	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00	€ 0,00
<b>B.4</b>	<b>Oneri per smaltimento rifiuti in discarica</b>				
B.4.1	Oneri per smaltimento rifiuti in discarica	€ 30 000,00	€ 30 000,00	€ 11 028,91	€ 16 970,27
<b>B.5</b>	<b>I.V.A.</b>				
B.5.1	I.V.A. sui lavori (10% di A)	€ 258 554,72	€ 229 680,91	€ 243 584,93	€ 270 384,68
<b>B.6</b>	<b>Incentivi per funzioni tecniche</b>				
B.6.1	Art.113.Incentivi per funzioni tecniche (DLGS50/2016) 1,6% di A	€ 41 368,76	€ 41 368,76	€ 41 368,76	€ 41 368,76
<b>B.7</b>	<b>Altre spese ed oneri a carico dell'Amministrazione</b>				
B.7.1	Tassa Autorità di Vigilana LL.PP.	€ 600,00	€ 600,00	€ 600,00	€ 660,00
B.7.2	Pareri, autorizzazioni (certificati)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.3	Allacciamenti ai pubblici servizi (compreso I.V.A.)	€ 2 500,00	€ 2 500,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.4	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	€ 4 000,00	€ 4 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
B.7.5	Pubblicazione avvisi	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00	€ 2 000,00
B.7.6	Assicurazioni RUP	€ 900,00	€ 900,00	€ 0,00	€ 0,00
B.7.7	Spese organizzative e gestionali			€ 12 750,00	€ 12 750,00
B.7.8	IVA su spese organizzative e gestionali			€ 2 805,00	€ 2 805,00
B.8	Somme derivanti da ribasso d'asta (eventualmente utilizzabili ai sensi dell'art.24 co.1 D.L. n.13 del 24/02/2023)		€ 317 611,88	€ 317 611,88	€ 16 873,28
	<b>TOTALE SOMME DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 576 195,11</b>	<b>€ 864 933,18</b>	<b>€ 725 893,05</b>	<b>€ 457 895,56</b>
<b>C</b>	<b>IMPORTO TOTALE INTERVENTO: C=A+B</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>	<b>€ 3 161 742,31</b>

## 2) DIDARE ATTO CHE:

- gli interventi della perizia di variante prevedono ulteriori lavorazioni non previste in contratto per complessivi € **267.997,50**, pari al 11,00 % dell'importo contrattuale e dell'atto aggiuntivo, oltre oneri di discarica e IVA per complessivi € **300.768,60** che si sono rese necessarie in corso di esecuzione per effetto di circostanze impreviste e imprevedibili sopraggiunte in fase di esecuzione,
- gli interventi della perizia di variante rientrano nella fattispecie di cui al comma 1, lett. c) dell'art. 120 del D.lgs. n.36/2023;
- le risorse aggiuntive occorrenti pari ad € **300.768,60** trovano copertura nel quadro economico del progetto esecutivo approvato e ammesso a finanziamento ed in particolare con l'utilizzo delle Economie derivanti specificatamente dal ribasso d'asta, allocate al **capitolo 11809.4 impegni n. 817 e 818 dell'esercizio finanziario 2025**;
- gli interventi di cui alla perizia di variante in argomento ricadono nella fattispecie di cui al comma 1-bis dell'art. 24 del D.L. n.13/2023 per cui, ferme restando le verifiche successive, è necessaria la sola comunicazione al Ministero dell'istruzione e del merito della variante in corso d'opera;

3) DI PROVVEDERE, pertanto, ex comma 1-bis dell'art. 24 del D.L. n.13/2023 alla trasmissione al Ministero dell'istruzione e del merito della documentazione tecnica amministrativa contabile della perizia di variante secondo le indicazioni fornite dallo stesso MIM;

4) DI DEMANDARE al RUP l'adozione degli atti gestionali conseguenti.

5) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del

presente provvedimento da parte del Responsabile del Settore;

- 6) **DI DARE ATTO** che la presente determinazione, trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione;
- 7) **di TRASMETTERE** il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.
- 8) **DI DARE ATTO** che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2025/2027 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 2025/2027, con Delibera Presidenziale n. 174/2025 e ss.mm.ii.;
- 9) **DI ATTESTARE** che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai sottoscritti cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;
- 10) **DI DARE ATTO** che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell'apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013.

## **II RUP**

*f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)*

## **IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ**

*f.to (Ing. Matteo Iannotti)*

## **IL DIRIGENTE AD INTERIM**

*f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)*

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

**SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO  
STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO**

UFFICIO IMPEGNI  
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E  
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ**  
*f.to (Dott. Armando Mongiovi)*

**IL DIRIGENTE FF**  
*f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)*